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P
erustuen viimeisimpiin 
Ammattikasvatuksen ai-
kakauskirjassa julkaistui-
hin tiedeartikkeleihin, 
todennäköisin vastaus on, 
että lähdet toteuttamaan 
tutkimusta laadullisesti ja 
keräät aineiston haastat-

teluilla. Lehden julkaisuissa on vahva laa-
dullinen painotus; viimeisen neljän vuo-
den (2020–2024) aikana lehdessä on jul-

kaistu yhteensä 39 laadullista tiedeartik-
kelia, kun taas määrällisiä on julkaistu 12 
kappaletta ja monimenetelmällisiä seitse-
män. Selvästi yleisimpinä aineistonkeruu-
menetelminä erottuvat erilaiset haastat-
telut ja avoimet kyselyt. Tämä ei sinänsä 
ole yllättävää, tutkitaanhan ammattikas-
vatuksen kentällä ilmiöitä, joiden tarkas-
teluun laadullinen tutkimusote, ja erityi-
sesti haastattelut, soveltuvat erinomaisesti. 
Haastatteluiden rinnalle löytyy kuitenkin 
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Kuvittele, että olet tekemässä tieteellistä tutkimusta ammatti-
kasvatuksen alalla. Eläydy tilanteeseen ja kerro, miten lähdet 
toteuttamaan tutkimusta: millaista aineistoa keräät?
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muitakin vaihtoehtoja. Tässä pääkirjoi-
tuksessa esittelemme eläytymismenetel-
män, jota ammattikasvatuksen tutkimuk-
sissa käytetään harvemmin, mutta jolla 
olisi kuitenkin paljon annettavaa alalle.
 
Mikä ihmeen eläytymis-
menetelmä?
 

Eläytymismenetelmä on aineistonke-
ruumenetelmä, jossa vastaajat kir-
joittavat lyhyehköjä tarinoita tut-

kijan laatimien johdatusten, nk. kehys-
kertomusten, perusteella (esim. Eskola, 
1997; Wallin ja muut, 2019). Esimerkki 
kehyskertomuksesta voisi olla tämän pää-
kirjoituksen alussa esitetty johdatteluteks-
ti. Yksi kehyskertomus ei kuitenkaan riitä, 
vaan eläytymismenetelmässä tarvitaan ai-
na vähintään kaksi kehyskertomusta, jot-
ka poikkeavat yhden seikan suhteen. Alun 
kehyskertomusesimerkin rinnalle voisi si-
ten luoda vaikkapa kehyskertomuksen, 
jossa ohjeistetaan eläytymään johonkin 
toiseen tieteenalaan. Näin luodaan vastaa-
jien tuottamiin tarinoihin variaatiota, ja 
tutkijan tehtäväksi jää tarkastella sitä, mi-
ten tarinat muuttuvat, kun tätä yhtä teki-
jää kehyskertomuksessa varioidaan. Tyy-
pillisesti kehyskertomuksissa johdatellaan 
vastaajaa eläytymään johonkin tiettyyn ti-
lanteeseen ja jatkamaan tilannetta tai ker-
tomaan, mitä ennen tilannetta on tapah-
tunut. Variaatioina on yleisimmin käytet-
ty tilanteen onnistumista/epäonnistumis-
ta, mutta variaatio voi rakentua mistä ta-
hansa kyseiselle tutkimukselle tarkoituk-
senmukaisesta asiasta (Wallin ja muut, 
2019).

 
Suomessa eläytymismenetelmää on 

käytetty eri tieteenaloilla jo 1980-luvul-
ta lähtien, ja se on nykyisin vakiintunut 
laadullisen tutkimuksen menetelmä. Sitä 
sovelletaan laajasti erityisesti kasvatus- ja 
yhteiskuntatieteissä, mutta myös esimer-

kiksi liiketalouden ja hallinnon tutkimuk-
sissa (Wallin ja muut, 2015). Viime vuo-
sina menetelmän käyttö on lisääntynyt 
myös kansainvälisesti, ja se liittyy läheises-
ti nk. tarinantäydennysmenetelmiin (sto-
ry-completion methods), joita on kehitet-
ty viime vuosina kansainvälisesti (esim. 
Braun ja muut, 2019; Gravett, 2019).

 
Mitä annettavaa eläytymis-
menetelmällä on ammatti-
kasvatuksen kentällä?
 

Kuten alussa mainitsimme, ammat-
tikasvatuksen tutkimuksissa eläy-
tymismenetelmää on käytetty har-

vemmin, mutta tutkimuksia kuitenkin 
löytyy. Viime vuosina eläytymismenetel-
mää on sovellettu esimerkiksi tutkittaes-
sa opiskeluaikaisen työssäkäynnin merki-
tystä luokanopettajaopiskelijoille (Räihä 
& Mankki, 2022), sairaanhoitajaopiske-
lijoiden tyytyväisyyttä ja asennetta digi-
taaliseen oppimiseen (Haaranen ja muut, 
2023), muodollisen rekrytointikoulutuk-
sen ja sen puutteen merkitystä rekrytoijan 
ammattitaidolle (Klinge ja muut, 2022) 
ja digitalisaation merkitystä ammatillisel-
le kehittymiselle (Wallin ja muut, 2022).

 
Usein eläytymismenetelmän käyttöä 

puoltaa se, että aineisto on mahdollista 
kerätä erittäin nopeasti ja myös sähköises-
ti. Yhteen kehyskertomukseen riittää 15–
20 tarinaa, ja kun vastausaikaa annetaan 
yleensä 15–30 minuuttia, koko aineiston 
kerääminen saattaa sopivassa tilaisuudessa 
onnistua jo puolessa tunnissa. Parhaassa 
tapauksessa aineisto on jo valmiiksi säh-
köisessä muodossa. On kuitenkin hyvä 
muistaa, että siinä missä aineiston voi saa-
da nopeasti kerättyä, analyysivaihe vaatii 
tutkijalta enemmän. Eläytymismenetel-
mässä olennaista on tarinoiden variaatioi-
den tarkastelu, jolloin aineistoa on analy-
soitava ikään kuin kahteen kertaan – en-
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sin tarkastellen sisältöä (esim. teemoitte-
lulla) ja sen jälkeen vielä tarkastellen sitä, 
kuinka kehyskertomusten variointi näkyy 
vastaajien tarinoissa (ks. esim. Eskola ja 
muut, 2018; Eskola ja muut, 2017).   

 
Eläytymismenetelmän keskeisimpä-

nä vahvuutena mainitaan usein se, että 
se mahdollistaa kuvittelun, visioinnin ja 
eläytymisen tilanteisiin, joista vastaajilla 
ei tarvitse olla omakohtaista kokemusta. 
Tämän ansiosta voidaan saada esiin näkö-
kulmia ja tietoa, jota ei välttämättä saatai-
si esille suoraan kysymällä tai muilla me-
netelmillä (esim. Wallin ja muut, 2015, 
2019). Menetelmä mahdollistaa vastaajan 
hetkellisen irrottautumisen ”todellisuu-
desta”, eläytymisen kolmannessa persoo-
nassa ja täydellisen anonymiteetin, jotka 
tekevät menetelmästä erinomaisen vaih-
toehdon myös arkaluontoisten ilmiöiden 
tutkimisessa (Wallin ja muut, 2019).

 
Eläytymismenetelmällä tuotetun aineis-

ton kuvitteellisuus asettaa kuitenkin myös 
rajoja menetelmän käytölle ja onkin tär-
keää huomioida sen tuottaman tiedon 
luonne (Wallin, 2022). Toisin kuin mo-
nien muiden laadullisten aineistonkeruu-
menetelmien kohdalla, eläytymismene-
telmällä ei pyritä tutkimaan suoraan ih-
misten kokemuksia. Tuotetut tarinat eivät 
välttämättä kuvaa vastaajien henkilökoh-
taisia (elettyjä) kokemuksia, vaan ne ha-
vainnollistavat vastaajien eri tapoja mer-
kityksellistää, ymmärtää tai käsitteellistää 
jotakin ilmiötä. Siten eläytymismenetel-
mää ei voida useinkaan käyttää samassa 
tarkoituksessa kuin esimerkiksi haastatte-
luja, mutta menetelmä on varteenotettava 
vaihtoehto tutkijalle, joka on kiinnostu-
nut hyödyntämään mielikuvitusta ja tari-
nallisuutta ihmisten näkemysten ja ajatte-
lun logiikan tutkimisessa.

 

Lopuksi on hyvä tuoda vielä esiin se, et-
tä vaikka eläytymismenetelmää on vuo-
sien aikana sovellettu eniten tutkimuskäy-
tössä, sitä voidaan myös hyödyntää käy-
tännönläheisemmissä tarkoituksissa. Me-
netelmän käytön on havaittu olevan esi-
merkiksi opetuksessa toimiva keino kan-
nustaa opiskelijoita keskustelemaan, sti-
muloimaan heitä ajattelemaan toisin ja 
rakentamaan yhteyttä oppilaiden elämis-
maailman ja opiskeltavien sisältöjen välil-
le (Särkelä & Suoranta, 2020). Opetus-
kontekstin lisäksi menetelmää voisi sovel-
taa myös organisaatiokontekstissa, esimer-
kiksi strategiasuunnitteluprosessien tai or-
ganisaatiomuutosten aikana, etenkin kun 
otetaan huomioon se, kuinka tarinanker-
ronnan voima on vakiinnuttanut jalansi-
jaa organisaation tavoitteiden edistämi-
sen keinona (esim. Tyler, 2007; Wallin, 
2022). Ammattikasvatuksen alalla me-
netelmällä olisi siis hyvinkin paljon an-
nettavaa, paitsi tieteellisissä tarkoituksis-
sa, myös käytännön kehittämistyössä, jos 
kiinnostuksen kohteena on mielikuvituk-
sen ja tarinallisuuden hyödyntäminen esi-
merkiksi näkemysten kartoittamisessa, tu-
levaisuuden visioiden hahmottamisessa tai 
näkökulmatietoisuuden tukemisessa.

Ajankohtaisnumeron 
artikkelit

Tässä vuoden 2024 kolmannessa 
Ammattikasvatuksen aikakauskir-
jan numerossa on neljä vertaisar-

vioitua artikkelia, yksi vertaisarvioimaton 
artikkeli sekä Lectio praecursoria. Artik-
kelit on järjestetty siten, että ne etenevät 
koulutusjärjestelmän ja johtamisen laa-
jemmista näkökulmista kohti käytännön-
läheisempiä ja spesifimpiä teemoja opis-
kelijoiden tukemisessa ja oppimisympä-
ristöissä. 
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Riia Palmqvist ja Kaisa Räty (2024) kes-
kittyvät artikkelissaan ammatillisten oppi-
laitosten, lukioiden ja opistojen johtajien ja 
suunnittelun vastuutehtävissä toimivien ko-
kemuksiin tutkintokoulutukseen valmenta-
van koulutuksen (TUVA) suunnittelusta ja 
johtamisesta muutosprosessissa. Tutkimus 
perustuu 11 teemahaastatteluun, joissa joh-
tajat ja suunnittelijat eri puolilta Suomea 
jakavat näkemyksiään siitä, miten he ovat 
pyrkineet luomaan yhteisen ymmärryksen 
ja tahtotilan koulutusmuutoksen onnistu-
miseksi. Tulokset korostavat muutosjohta-
juuden merkitystä oppilaitosten kehittämi-
sessä ja osoittavat, että onnistunut muutos 
edellyttää selkeää johtajuutta, joka tukee 
opettajien työskentelyä ja luo raamit yhtei-
selle toiminnalle.

Taina Civil ja Riikka Tuominen (2024) 
käsittelevät artikkelissaan kuinka korkea-
koulujen tutortoimintaa voidaan parantaa 
vastaamaan yhä monimuotoisemman opis-
kelijakunnan tarpeisiin. Tutkimuksen ai-
neisto koostuu 14 tutorin ja 11 opinto-oh-
jaajan haastatteluista, joiden pohjalta tekijät 
ovat tunnistaneet keskeisiä kehittämiskoh-
teita. Näitä ovat muun muassa yhteistyön 
lisääminen tutoroinnin toimijoiden kesken, 
tutortoiminnan selkeys ja tiedonjako sekä 
tutoroitavien opiskelijoiden tarpeiden huo-
mioiminen. Tulokset tarjoavat konkreetti-
sia ehdotuksia, joiden avulla korkeakoulut 
voivat parantaa tutoroinnin laatua ja vai-
kuttavuutta, mikä puolestaan edistää uusien 
opiskelijoiden sosiaalista integroitumista ja 
opintojen sujuvaa etenemistä.

Minna Seppälä, Elina Kuusisto ja Minna 
Mäkihonko (2024) tarkastelevat artikkelis-
saan, miten inkluusio toteutuu ammatilli-
sessa oppilaitoksessa opettajien näkökul-
masta. Heidän tutkimuksensa hyödyntää 
Boothin ja Ainscow’n (2002) Index for In-
clusion -mallia, ja siihen osallistui 15 amma-
tillisen koulutuksen opettajaa. Puolistruk-

turoitujen haastattelujen tulokset osoit-
tavat, että inklusiivisen koulukulttuurin 
rakentuminen vaatii opettajien keskinäis-
tä yhteistyötä, yhteistä arvokeskustelua 
sekä systemaattista suunnittelua. Erityi-
sen huomionarvoista on se, että opettajat 
nostivat esille pedagogisen saavutettavuu-
den ja moninaisuuden tukemisen keskei-
sinä tekijöinä inkluusion onnistumisessa. 
Tutkimus tuo esiin myös haasteita, kuten 
resurssipulan ja opettajien kokemien risti-
riitojen vaikutukset inkluusiotyöhön.

Terhi Maczulski, Henna Busk, Signe 
Jauhiainen ja Noona Kiuru (2024) tarkas-
televat artikkelissaan ammatilliseen kou-
lutukseen valmentavissa (VALMA) opin-
noissa opiskelevien opiskelumotivaation, 
kouluhyvinvoinnin ja heidän saaman-
sa sosiaalisen tuen yhteyttä toisen asteen 
koulutukseen hakeutumiseen. Määrälli-
seen tutkimuksen osallistui 112 henkilöä 
(kyselyaineisto), joista 74 henkilön vasta-
ukset yhdistettiin Tilastokeskuksen rekis-
teritietoihin vuosi kyselyn jälkeen. Tulok-
set osoittivat mm., että suomenkielisillä 
opiskelijoilla oli heikompi opiskelumoti-
vaatio vieraskielisiin opiskelijoihin verrat-
tuna, ja että epäonnistumisen ennakoin-
ti ja tehtävien välttely ennusti NEET-ryh-
mään (Not in Education, Employment, 
or Training) kuulumista vuosi kyselyyn 
osallistumisen jälkeen erityisesti miehillä. 
Artikkeli tarjoaa näkökulmia siihen, mi-
ten ammatilliseen koulutukseen valmen-
tavia opintoja ja opiskelijoiden tukitoimia 
voidaan kehittää, jotta siirtymävaihe toi-
sen asteen koulutukseen sujuisi mahdolli-
simman hyvin.

Upolan, Langin ja Alhonkosken (2024) 
vertaisarvioimaton artikkeli perustuu 
AMK- ja ammatillisen koulutuksen tut-
kimuspäivillä marraskuussa 2023 käy-
tyyn pyöreän pöydän keskusteluun, jossa 
kutsutut asiantuntijat pohtivat mm. sitä, 
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miten tutkimustoiminnan asema näyt-
täytyy ammatillisessa koulutuksessa Suo-
messa. Numero päättyy Sanni Suomisen 
Lectioon, liittyen hänen 12.4.2024 pidet-
tyyn väitöstilaisuuteensa. Väitöskirjan ot-
sikkona on Development of a compulsory 
mathematics online course capable of ac-
commodating the individual needs of stu-
dents in Finnish vocational upper secon-
dary education.
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